A bus ; audisse autem Deum clare dicentem, præcinctum in veste talari venientem, parcerentque nemini. Inquit enim : « Vidi, et ecce sex viri veniebant per portam respicientem ad aquilonem, et unicuique securis in manu sua. Et dixit viro vestito vestitu talari : Transi per mediam Jerusalem, et da signum super frontes virorum gementium et dolentium super cunctis iniquitatibus quæ sunt in medio eorum. Et dixit illis, audiente me : Ite in civitatem post eum, et percute, et non parcatis, et senem, et juvenem, et infantes, et mulieres interficite ad deletionem ; super omnes autem, super quos est signum, ne appropinquetis ⁴⁴. » Audis signatos esse quosdam, ut ab ultione, et ira, et a culpa immunes, quia videlicet recte sapere, atque etiam ex legibus vivere, et justitiam colere, ⁹⁰ et dilectionem erga Deum sinceram habere voluerunt. In Samaria vero omnimodis in offensam incurrit Israel, fortassis nec dignatus meminisse Mosaica, velut repugnantem, et universe illis adversantem persequens vitam, ut etiam Dei legem inimicam arbitraretur quodammodo, et eam nec nosse vellet, sperneretque prædagogium, quamvis servare, et ad rectam nullique calumniæ obnoxiam vitam optime adducere posset. Hoc igitur, ut videtur, prophetica verba insinuant. Habent autem festivitatem, seu ironiam, ut dixi. Ait enim, « oppressit Ephraim adversarium suum, » pro, victoria turpissima, et exitiosa vicit Ephraim. Oppressit ut hostem suum, hoc est, vicit generose legem quam oderat. Quia vero oratio tectior est, aliter ipsam declarat, dicens : « Conculcavit iudicium, » hoc est, justitiam lege præscriptam nullo modo curavit ; semper enim quod conculcatur despicabile cognoscitur, nullaque æstimatione dignum deprehenditur. Quare Dominus noster Jesus Christus, « Bonum est sal, » inquit ; « si autem sal evanuerit, in quo salietur ? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus ⁴⁷. » Igitur per iudicium intellige legem. Ita et divinus David, eam nominans, Deum asatur : « Iudicium et justitiam in Jacob tu fecisti ⁴⁸⁻⁴⁹. » Dei enim est lex, dictata per angelos. Verum enimvero quæ causa fuerit, legem pro hoste ducendi, et iudicium conculcandi, mox deinceps ostendit his verbis, « quia cæpit abire post vana. » Principium huius morbi, inquit, dedisse se vanis honorandis, et secutum esse idola. Fieri enim non potest ut in eodem et Deum et nequam atque immundos spiritus sequaris. Quocirca et divinus Paulus : « Non potestis, inquit, bibere calicem Domini et calicem dæmoniorum ⁵⁰. » Moribus quippe uniformis est qui diligit Deum ; mutabilis autem, et fluctuans, et utroque versum ire gnarus subversor, et facile vadens quo sors tulerit. « Itaque facti sunt, inquit, principes Juda ut transponentes terminos. Oppressit vero et Ephraim adversarium suum, et conculcavit iudicium. Ero autem in posterum quasi conturbatio Ephraim, et quasi sti-

⁴³ Ezech. ix, 2-6. ⁴⁷ Matth. v, 13. ⁴⁸⁻⁴⁹ Psal. xcviij, 4. ⁵⁰ I Cor. x, 20.

mulus Julia. » Quod, quid sit necesse est accuratius indagamus. Alii igitur interpretes pro « turbatio, » comestor reddiderunt, et pro « stimulus, » puerredo. **91** At Septuaginta turbationem et stimulum commiuarunt. Conturbato enim non modice Ephraim, sive decem tribubus propter bellum partim a finitimis Syris, partim a Persis et Assyriis ingruens, dolebat graviter, nec parum formidabat Judas; sive potius animo aestuabat vehementer, quod propediem paria, aut longe deteriora mala in cervicibus sibi futura divinaret. Ingravescente enim bello, et Samaria oppida urgente, necesse erat utique finitima, Juda, inquam, et Benjamin, simul perire. Quamobrem hic turbatio belli hostilem adventum, stimulus autem ex tristitia et mœrore cruciatum subindicat, a quibus tutissimi erunt sapere volentes quæ Christi sunt: per quem et cum quo Deo et Patri gloria cum sancto Spiritu in omnem æternitatem. Amen.

ἐναλῶναι κακῶς· ἐπιβριθὸς γὰρ τοῦ πολέμου, καὶ πᾶσι πω; ἀνάγκη ἦν συνδιώλυσθαι τὰς ὁμάδας, τὰς τῶν ἐξ Ἰούδα, φημι, καὶ Βενιαμίν. Οὐκοῦν ἡ μὲν ταραχὴ τοῦ πολέμου τὴν ἐφοδὸν, τὸ δὲ κέντρον ἐν τούτοις τὴν ἐκ λύπης τε καὶ δυσθυμίας ὀδύνην ὑποδηλοῦν, ὧν ἕξω πᾶν πάντως εἶεν ἂν οἱ φρονεῖν ἐθέλοντες τὰ Χριστοῦ· δι' οὗ καὶ μεθ' οὗ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ ἡ δέξια σὺν ἁγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

TOMUS QUARTUS.

Vers. 13. *Et vidit Ephraim morbum suum, et Judas dolorem suum, et abiit Ephraim ad Assyrios, et misit legatos ad regem Iarim. et hic non potuit sanare vos, et non faciet cessare a vobis dolorem.*

LIX. Posteaquam factus est Deus conturbatio Ephraim, et tanquam stimulus domui Juda, vidit morbum suum, sive imbecillitatem et infirmitatem suam Ephraim: quin et Judas dolorem suum: una enim cum Samaria fines Benjamin incursati sunt. Deinde ob hoc fractus desperatione Ephraim, nec potis casibus istis robore suo obsistere, nec bellicas clades amoliri, denuo omnipotentem Deum offendit, nec in ipsis flagellis, ut ita dicam, utilitatem suam cognovit; et cum advenisset tempus quo potius converti ad Deum debuisset, tunc maxime ei molestiam exhibere, et insolentius ab eo discedere non dubitavit. Non enim ignorabat omnis gloriæ suæ auctorem, ac tutorem Deum esse, qui vires ad frangendos adversarios semper largitur. Sed nihil pluribus opus est, cum exstet illa vox Moysis sapientissimi: « Dominus conterens bella; Dominus nomen ejus⁹¹, » doceatque idem perspicue quod per ipsum et in ipso « unus persequetur mille, et duo fugabunt decem millia⁹². » Deinde cum ab ipso et solo consuetum auxilium iterum petere, **92** et precibus ad succurrendum sibi salvatori sollicitare oporteret, dira in caput suum meditatus est. Missa enim legatione ad alienos et hostes, eos supplicias rogavit. « Factus est enim Ephraim ut columba insipiens, et